美克国际家具股份有限公司 非公开发行股票涉及重大关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,对公告内容的 虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

重要内容提示

本公司拟向不超过十家的特定对象非公开发行股票,发行股票总数不超过 9.500 万股(含9.500 万股)。其中:向本公司控股股东美克投资集团有限公司 (以下简称"美克投资集团")发行的股份数量不低于本次发行股份总数的40%, 且该等股份三十六个月内不得转让: 向控股股东以外的机构投资者发行的股份数 量不超过本次发行股份总数的60%,且该等股份十二个月内不得转让。

本次非公开发行股票的认购方式分为资产认购和现金认购两部分:美克投资 集团以其持有的美克国际家私(天津)制造有限公司(以下简称"天津美克") 75%的股权之一部分(作为认购本次发行股份出资的股权比例将依据有评估资格 的评估机构对天津美克股权评估价值及美克投资集团为认购本次发行的股份所 需缴纳的认购价款数额确定)认购公司本次向其发行的股份,其他机构投资者以 现金认购公司本次向其发行的股份。

提请投资者注意的事项

- 1、本公司控股股东美克投资集团有限公司以其持有的天津美克 75%股权之一部分认购本次非公开发行的股票、以及本次非公开发行股票所募集的现金将用于收购美克投资集团在天津美克持有的 75%股权中扣除作为认购本次非公开发行股票的对价外的剩余部分及本公司第二大股东香港博伊西家具有限公司(以下简称"香港博伊西")持有的天津美克 25%的股权,上述事项均属重大关联交易,尚需经本公司股东大会审议批准、并经中国证监会核准。控股股东美克投资集团、本公司第二大股东香港博伊西将在股东大会上对与上述交易相关的议案予以回避表决,放弃对相关议案的投票权。
- 2、公司控股股东美克投资集团目前持有公司 30.16%的股权,在本次非公开发行中,美克投资集团拟认购不低于本次发行股份总数的 40%,美克投资集团承诺三年内不转让该等认购股份并寻求豁免履行要约收购义务,该项豁免需要经公司股东大会审议批准、并经中国证监会核准。控股股东美克投资集团将在股东大会上对相关议案予以回避表决,放弃对相关议案的投票权。
- 3、本次非公开发行股票与公司以本次发行所募集现金收购美克投资集团及 香港博伊西所持有的天津美克股权事项,将同时实施。
- 4、本公告所载重大关联交易金额为董事会预计交易金额,本公司拟聘请具有证券从业资格的评估机构对上述天津美克股权进行评估,具体交易价格以相关评估机构最终确定的评估值为准。

一、释义

美克投资集团	指美克投资集团有限公司
美克股份/本公司/公司	指美克国际家具股份有限公司
天津美克	指美克国际家私(天津)制造有限公司
香港博伊西	指香港博伊西家具有限公司
本次发行/本次非公开发行股票	指美克国际家具股份有限公司本次非公开发行不超
	过 9,500 万股(含 9500 万股)股份的行为
本次关联交易	本公司控股股东美克投资集团有限公司以其持有的
	天津美克 75%股权之一部分认购本次非公开发行的股
	票、以及本次非公开发行股票所募集的现金将用于收
	购美克投资集团在天津美克持有的 75%股权中扣除作
	为认购本次非公开发行股票的对价外的剩余部分及
	本公司第二大股东香港博伊西家具有限公司持有的
	天津美克 25%的股权。
标的资产/交易标的	指美克国际家私(天津)制造有限公司100%的股权
中国证监会	指中国证券监督管理委员会
元	指人民币元

二、本次关联交易概述

1、本次关联交易基本情况

本公司拟向不超过十家的特定对象非公开发行股票,发行股票总数不超过 9,500 万股(含 9,500 万股)。其中:向本公司控股股东美克投资集团发行的股份数量不低于本次发行股份总数的 40%,且该等股份三十六个月内不得转让;向控股股东以外的机构投资者发行的股份数量不超过本次发行股份总数的 60%,且该等股份十二个月内不得转让。

本次非公开发行股票的认购方式分为资产认购和现金认购两部分:美克投资 集团以其持有的天津美克 75%的股权之一部分(作为认购本次发行股份出资的股权比例将依据有评估资格的评估机构对天津美克股权评估价值及美克投资集团 为认购本次发行的股份所需缴纳的认购价款数额确定)认购公司本次向其发行的 股份,其他机构投资者以现金认购公司本次向其发行的股份。

本次非公开发行股票募集资金的总值约为 120000 万元(含美克投资集团以 所持有的天津美克 75%股权中的部分股权认购本次非公开发行的价值),本次非 公开发行股票所募集的现金将用于收购美克投资集团在天津美克持有的 75%股权中扣除作为认购本次非公开发行股票的对价外的剩余部分及香港博伊西持有的天津美克 25%的股权,募集资金不足部分由公司贷款解决。本次非公开发行股票完成后,公司将拥有天津美克 100%的股权,天津美克将成为公司的全资子公司。

由于美克投资集团是本公司控股股东,香港博伊西是本公司第二大股东, 因此,本次非公开发行股票及本次非公开发行股票所募集的现金运用事项构成本 公司与控股股东的关联交易,本次非公开发行股票所募集的现金运用事项构成本 公司与第二大股东的关联交易。

参加本次董事会审议的关联董事寇卫平先生、陈江先生、冯东明先生、毕 才寿先生回避该项预案的表决,5名非关联董事一致同意本次关联交易事项。

本次非公开发行股票事项及本次非公开发行股票所募集的现金运用事项属 于重大关联交易,尚需经本公司股东大会审议批准、并经中国证监会核准。在股 东大会审议该项议案时,与该关联交易有利害关系的关联股东将不参与对有关议 案的表决。

- 2、交易方介绍
- (1) 控股股东情况

公司名称:美克投资集团有限公司

法定代表人: 冯东明

成立日期: 1993年5月14日

注册资本: 200,000,000 元人民币

经营范围:高新技术的开发,企业策划,工业农业的项目投资,环境艺术的设计,咨询服务。货物和技术的进出口自营和代理业务。

(2) 公司第二大股东情况

香港博伊西家具有限公司,成立于 2003 年,执行董事邹仲明,注册资本 10,000,000 元港币,经营范围:家具贸易;现持有本公司股份 22723200 股、占公司总股本的 11.42%。

3、标的资产情况介绍

本次关联交易标的为天津美克100%的股权,标的资产基本情况如下:

美克国际家私(天津)制造有限公司,成立于1997年5月30日,注册资本1000万美元,美克投资集团持有其75%的股权,香港博伊西持有其25%的股权。天津美克主营业务为:设计、加工、销售房间组合家具、聚酯实木家具,并提供相关售后服务;从事非配额许可证管理、非专营商品的收购出口业务。截止

2006年12月31日,该公司资产总额115,000万元,净资产值46,500万元,主营业务收入76,300万元,净利润6,500万元(以上数据未经审计,经审计的财务数据将在本次股东大会召开前公告)。

- 三、本次关联交易协议的主要内容和定价政策
- 1、交易双方:
- 1) 发行方为本公司,认购方为美克投资集团;
- 2)转让方为美克投资集团及香港博伊西,受让方为本公司。
- 2、交易标的:
- 1) 公司本次非公开发行的股份;
- 2) 天津美克 100%的股权。
- 3、交易价格:
- 1)本次非公开发行股票的发行价格不低于本次董事会决议公告目前二十个交易日公司股票均价的90%。最终发行价格由董事会提请股东大会授权董事会根据实际情况与保荐机构协商确定。

2)以评估机构对天津美克股权(2007年3月31日为基准日) 的评估值为作为交易价格确定的依据。

- 4、支付方式:本次非公开发行股票募集资金的总值约为 120000 万元(含美克投资集团以所持有的天津美克 75%股权中的部分股权认购本次非公开发行的价值),本次非公开发行股票所募集的现金将用于收购美克投资集团在天津美克持有的 75%股权中扣除作为认购本次非公开发行股票的对价外的剩余部分及香港博伊西持有的天津美克 25%的股权,募集资金不足部分由公司贷款解决。
 - 5、本次交易在下述条件全部达成后生效:
 - 1) 本公司股东大会批准本次非公开发行股票;
 - 2) 中国证监会核准本公司本次非公开发行股票:
 - 3)中国证监会决定豁免美克投资集团的要约收购义务。
 - 四、本次关联交易的目的和对本公司的影响
 - 1、本次关联交易的目的

公司主营业务是生产、销售高档民用家具,由于家具制造业的历史遗留问题, 在公司上市之时,将部分制造能力保留在控股股东之子公司天津美克;为避免同 业竞争,公司与天津美克的产品按功能进行了划分:公司主要从事茶几、沙发等 客厅组和餐桌、餐椅、橱柜等餐厅组产品的生产,而天津美克主要从事床、衣柜、 梳妆台等卧房组产品的生产。近年来,随着天津美克的不断发展,其生产规模和盈利能力已超过公司目前的水平,并且由于其在2004年11月获得美国对从中国进口的木制卧房家具反倾销诉讼的全国唯一"零税率"(2007年1月底,美国商务部公布了针对中国的木制卧房家具反倾销第一次行政复审的初裁结果,全国平均税率由原来的6.65%已上升到62.94%,而天津美克的零税率将在至少未来五年之内不受影响。),其在行业中的龙头地位已经奠定。

为实现公司的长远、持续、稳定、健康发展,消除关联交易,规范公司治理结构,发挥集团产业优势、产品优势、管理优势及市场优势,发挥规模效应、节约成本,抵抗外部风险,增强公司持续盈利能力,形成新的利润增长点,给投资者以稳定、丰厚的回报,以及巩固控股股东的控股地位;美克投资集团支持公司通过本次非公开发行,实现集团家具产业的整合。

2、本次关联交易对公司的影响

1) 本次发行对公司持续经营的影响

公司目前的主要业务是客厅组和餐厅组的家具及配套产品的生产和销售,天津美克主要从事房间组合家具的生产、加工和销售。本次非公开发行股票完成后,公司将拥有完整的高档民用实木家具产品系列,同时由于进入资产在行业中的龙头地位及其在对美国反倾销诉讼中取得的"零税率"、其成本稳定将使公司的利润增长高于行业平均水平,将进一步提升公司的核心竞争优势,有助于公司治理结构进一步优化。本次定向增发完成后,公司的股本规模和资产规模都得到了迅速壮大,在行业地位、经营完整性、持续盈利增长、关联交易消除等方面都会得到巨大改善。

2) 对消除关联交易的作用

公司 2005 年度关联交易额总计 74, 728, 857. 46 元, 其中与天津美克发生的 交易额 73, 836, 117. 77 元。本次发行完成后, 按照 2005 年的数据测算, 关联交 易额将可下降约 98. 81%。

3) 本次发行完成后,公司本年度和未来一年的盈利能力将大幅提高。

综上,本次关联交易符合公司既定的发展战略,可迅速扩大公司业务规模,提高公司竞争能力,减少关联交易,为公司可持续发展开辟新的经济增长点。因此,本次关联交易的完成有利于公司的长远发展,最大限度地保障了全体股东的合法权益。

五、相关人员安排

本次关联交易涉及的人员、按照精简、高效的原则进行人员重组。

六、独立董事的意见

本公司已按公司章程规定就上述涉及的关联交易事项通知了独立董事、提供了相关资料并进行了必要的沟通,获得了独立董事的认可:独立董事一致认为本次非公开发行股票的方案切实可行,同意将上述事项提交董事会审议。

独立董事认为:本次关联交易是公开、公平、合理的,符合公司和全体股东的利益,没有损害中小股东的利益,本次非公开发行股票涉及关联交易事项的表决程序是合法的,公司关联董事就相关议案的表决进行了回避,符合有关法律、法规和公司章程的规定。

七、备查文件目录

- 1、本公司第三届董事会第八次会议决议;
- 2、独立董事意见。

美克国际家具股份有限公司 二 00 七年三月二十日